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MATERIAŁ I  METODY

Środki dezynfekcyjne:
-  Aldehyd glutarowy 25% -  Kocht-Licht,
-  Aldesan E -  (2% aldehydu glutarowego) -  Chemiczno-Farmaceutyczna Spółdziel

nia Pracy „Septoma”,
-  Formalina -  (36% -38%  aldehydu mrówkowego) -  Zakłady Azotowe Tarnów,
-  Jodoseptan -  (1,9% jodu w kompleksie z niejonowym detergentem), Chemiczno- 

-Farmaceutyczna Spółdzielnia Pracy „Septoma”,
-  Chloramina T- cz.d.a. -  Spółdzielnia Chemiczno-Farmaceutyczna Chorzów,
-  Sterinol -  (10% bromku dwumetylolaurylo-benzylo-amoniowego) Polfa-Pabianice,
-  Septyl R- (13% o-fenylofenolu, 1% p-tert-amylofenolu) -  Chemiczno-Farmaceu

tyczna Spółdzielnia Pracy „Septoma”,
-  Lizol- (Cresolum saponatum) -  Gdańskie Zakłady Chemiczne „Organika-Fregata” 

Gdańsk,
-  Fenol -  cz.d.a. -  Reactivul Bucuresti
Podłoża: płynne -  bulion zwykły; stałe -  agar zwykły 

Inaktywatory (14)
Drobnoustroje: -  bakterie testowe -  S. aureus NCTC 4163, P. aeruginosa NCTC 6749

-  bakterie wyizolowane z płynów dezynfekcyjnych 
Wrażliwość drobnoustrojów Gram-dodatnich na środki dezynfekcyjne odnoszo

no do wrażliwości testowego szczepu S. aureus, natomiast drobnoustrojów Gram- 
-ujemnych do testowego szczepu P. aeruginosa.

Badania wykonano metodą określania stężeń bakteriostatycznych MIC (14). Po
nadto porównano metodą nośnikową działanie bakteriobójcze wytypowanych środ
ków dezynfekcyjnych na wybrane szczepy „szpitalne” oraz szczepy testowe (14).

OMÓWIENIE WYNIKÓW

Do badań wytypowano 30 szczepów, które pochodziły z różnych płynów dezyn
fekcyjnych, stosowanych do odkażania narzędzi „brudnych” -  po zabiegach i prze
chowywania narzędzi „czystych” -  przed zabiegami (tab. I). Największą grupę wyi
zolowanych bakterii stanowiły pałeczki Gram-ujemne, które pochodziły głównie 
z prób pobranych z użytkowych roztworów preparatu Sterinol.

Zbadano wrażliwość na środki dezynfekcyjne: 13 szczepów pałeczek Gram-ujem- 
nych wyizolowanych z użytkowych roztworów stosowanych do: przechowywania 
„czystych” narzędzi (7 ze Sterinolu); do dezynfekcji „brudnych” narzędzi (4 ze Steri- 
nolu; 1 z chloraminy) oraz jednego szczepu pochodzącego z destylowanej wody 
pobranej z naczynia przeznaczonego do gotowania narzędzi (tab. II). Szczepy bak
terii Gram-ujemnych wyizolowane z użytkowych roztworów Sterinolu, charakteryzo
wały się 3,0-5,0 razy mniejszą wrażliwością na ten preparat od testowego szczepu 
Gram-ujemnego. Widoczna była znaczna ich wrażliwość na wszystkie pozostałe 
środki dezynfekcyjne, szczególnie dotyczyło to Lizolu i Septylu R. Wartość sto
sunku MIC szczepu badanego do testowego utrzymywała się w przypadku Lizolu, 
dla większości szczepów, w pobliżu 0,4, w przypadku Septylu R wynosiła 0,3



T a b e l a  I. Drobnoustroje izolowane z płynów dezynfekcyjnych stosowanych w szpitalach.
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T a b e l a  I I .  Porównanie wrażliwości na środki dezynfekcyjne drobnoustrojów (pałeczki Gram- 
-ujemne), wyizolowanych z płynów dezynfekcyjnych, stosowanych w szpitalach, z wra
żliwością szczepu testowego, wyrażone stosunkiem 

M IC  dla badanego szczepu

M IC  dla testowego szczepu

* płyn dezynfekcyjny, z którego wyizolowano drobnoustroje

(dla jednego szczepu -  0,1). Wrażliwość szczepów na aldehyd glutarowy, formalinę, 
chloraminę i Jodoseptan była większa niż szczepu testowego, jednak wartość stosun
ku MIC nie była mniejsza niż 0.5. Jedynie 2 spośród badanych szczepów wykazały 
nieznacznie mniejszą wrażliwość na fenol od szczepu testowego.

Dwa szczepy bakterii Gram-ujemnych: wyizolowany z roztworu chloraminy 
(nr 168 g) i z wody (nr 166) były bardziej wrażliwe na Sterinol (wartość stosunku 
MIC wynosiła odpowiednio 0,3 i 0,06), ponadto szczep nr 166 był bardziej wrażliwy 
na Septyl R mż szczep testowy (wartość stosunku MIC -  0,05).

W tabeli III przedstawiono wrażliwość na środki dezynfekcyjne ziarniaków wyi
zolowanych z roztworów 5 preparatów dezynfekcyjnych. Charakteryzowały się one 
mniejszą wrażliwością, niż szczepy testowe, na działanie Lizolu (1,8-3,0), Septylu R 
(1,3-3,3) i formaliny (1,2 -1,8). Zarówno chloramina, jak i Sterinol działały na 
większość wyizolowanych szczepów drobnoustrojów lepiej niż na szczepy testowe; 
zaobserwowano zróżnicowaną wrażliwość na działanie fenolu, aldehydu glutarowego
i Jodoseptanu.

Wyizolowane z płynów pałeczki Gram-dodatnie (tab. IV), charakteryzowały się 
również zróżnicowaną wrażliwością na środki dezynfekcyjne, mieszczącą się na ogół 
w granicach wartości od 0,3 do 3,0. Szczep wyizolowany z wody wykazywał 5-krotnie 
większą wrażliwość od szczepu testowego na aldehyd glutarowy (wartość stosunku 
MIC -  0,2) i 5-krotnie mniejszą na Septyl R. Szczep wyizolowany z roztworu Septylu 
znacznie różnił się wrażliwością na Jodoseptan (wartość stosunku MIC-0,03),
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T a b e l a  I I I .  Porównanie wrażliwości na środki dezynfekcyjne drobnoustrojów (ziarniaki Gram- 
-dodatnie), wyizolowanych z płynów dezynfekcyjnych, stosowanych w szpitalach, 
z wrażliwością szczepu testowego, wyrażone stosunkiem 

M IC  dla badanego szczepu 
M IC dla testowego szczepu



Przedstawione wyniki wskazują na odmienny sposób reagowania drobnoustrojów 
wyizolowanych ze Sterinolu na działanie tego preparatu: pałeczki Gram-ujemne cha
rakteryzowały się małą wrażliwością na preparat -  stosunek MIC wynosił 3 -5 , 
a w przypadku szczepu 70a (pałeczki Gram-dodatnie) aż 1000. Natomiast wrażliwość 
szczepów wyizolowanych ze Sterinolu, na inne środki dezynfekcyjne była wyraźnie 
większa. Stosunek MIC był <  1, wyjątek stanowił Jodoseptan dla 2 szczepów Gram- 
-ujemnych (stosunek MIC-1,1) oraz Septyl R dla szczepu pałeczek Gram-dodatnich 
(stosunek MIC-1,3).

Mniejsza wrażliwość na niektóre środki dezynfekcyjne, szczepów ziarniaków wy
izolowanych z roztworów użytkowych w porównaniu z wrażliwością szczepu tes
towego wskazuje na potrzebę rozważenia zmiany szczepu testowego.

Wynik badania laboratoryjnego powinien z dużym prawdopodobieństwem wska
zywać na skuteczność badanego środka dezynfekcyjnego w warunkach jego praktycz
nego stosowania. Z tego względu szczep testowy powinien charakteryzować się wraż
liwością mniejszą od wrażliwości szczepów, które mogą występować w dezynfekowa
nym środowisku.

W przypadku pałeczek Gram-dodatnich obserwuje się również mniejszą od szcze
pu testowego wrażliwość na niektóre środki dezynfekcyjne. Jeżeli przyjmie się, że 
wyizolowane pałeczki Gram-dodatnie są organizmami tworzącymi spory, to obserwa
cja ta jest uzasadniona.

W dalszej części badań sprawdzono metodą nośnikową czy płyny dezynfekcyjne, 
stosowane w zalecanych stężeniach użytkowych, działają skutecznie na „szpitalne” 
szczepy bakterii (14). Badania wykonano na liczbie nośników nie mniejszej niż 30 dla 
każdego badanego: szczepu, stężenia roztworu dezynfekcyjnego i czasu działania.

W przypadku pałeczek Gram-ujemnych jedynie 2% roztwór chloraminy nie wy
kazał wymaganego działania dezynfekcyjnego zarówno na szczep testowy jak i 2 spo
śród 5 badanych szczepów „szpitalnych” . Pozostałe środki dezynfekcyjne odkażały 
100% nośników (tab. V).

Roztwór 2% chloraminy nie działał również skutecznie na 5 spośród 6 badanych 
szczepów ziarniaków, natomiast w stężeniu 3% na 3 szczepy (tab. VI). Roztwory 2% 
i 3% odkażały odpowiednio 90% i 92% nośników na które naniesiono zawiesinę 
szczepu testowego.
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T a b e l a  V. Bakteriobójcze działanie roztworów środków dezynfekcyjnych, na pałeczki Gram- 
-ujemnne, wyizolowane z płynów dezynfekcyjnych, stosowanych w szpitalach (wyrażo
ne w % odkażonych nośników). M etoda nośnikowa, czas działania 10 minut.

* płyn dezynfekcyjny, z którego wyizolowano drobnoustroje 
** Pseudomonas aeruginosa NCTC 6749
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T a b e l a  VI .  Bakteriobójcze działanie roztworów środków dezynfekcyjnych, na ziarniaki Gram- 
-dodatnie, wyizolowane z płynów dezynfekcyjnych, stosowanych w szpitalach (wyra
żone w % odkażonych nośników). Metoda nośnikowa, czas działania 10 minut.

* płyn dezynfekcyjny, z którego wyizolowano drobnoustroje 
** Staphylococcus aureu.1 NCTC 4163

Roztwory preparatu Septyl R o stężeniu 2,5% nie wykazały również wymaganej 
skuteczności w stosunku do 4 (z 5 badanych) „szpitalnych” szczepów ziarniaków, 
pomimo, że w przypadku szczepu testowego 100% nośników uległo odkażeniu.

Środkiem bakteriobójczym z wyboru, w przypadku bakterii tworzących spory 
(pałeczki Gram-dodatnie), jest aldehyd glutarowy, będący substancją czynną w pre
paracie Aldesan E. W związku z powyższym zbadano działanie Aldesanu E na 
pałeczki Gram-dodatnie wyizolowane z używanych w szpitalu roztworów chlorami
ny, Septylu R oraz preparatu Aldesan E (tab. VII).

T a b e l a  VI I .  Bakteriobójcze działanie Aldesanu E na pałeczki Gram-dodatnie, wyizolowane z pły
nów dezynfekcyjnych, stosowanych w szpitalach (wyrażone w % odkażonych noś
ników). M etoda nośnikowa.

Płyn dezynfekcyjny, z którego wyizolowano drobnoustroje
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szczepu nr 183. Najbardziej wrażliwe na działanie aldehydu glutarowego (preparatu 
Aldesan E) były szczep nr 67 i 117 wyizolowane z 2% roztworu chloraminy oraz 
2,5% roztworu Septylu R -  nośniki odkażone zostały w czasie 2 godzin działania.

WNIOSKI

-  Szczepy bakterii Gram-ujemnych wyizolowane z roztworów Sterinolu wykazały 
mniejszą od szczepu testowego wrażliwość na ten preparat, natomiast większą na 
pozostałe środki dezynfekcyjne.

-  Drobnoustroje Gram-ujemne pochodzące z wody oraz z roztworu chloraminy 
były bardziej od szczepu testowego wrażliwe na Sterinol.

-  Ziarniaki były bardziej, od szczepu testowego, wrażliwe na Sterinol i mniej na 
większość badanych środków dezynfekcyjnych.

-  Należy rozważyć możliwość zmiany testowego szczepu ziarniaków Gram- 
-dodatnich.

-  Nie zaobserwowano jednoznacznej korelacji pomiędzy wynikami badań uzy
skanymi przy zastosowaniu metody zawiesinowej (MIC) i nośnikowej.

-  Roztwory użytkowe badanych środków dezynfekcyjnych wykazały wymagane 
działanie bakteriobójcze. Wyjątek stanowiły 2% i 3% roztwory chloraminy oraz 
2,5% roztwór preparatu Septyl R.

-  Preparat Aldesan E działał skutecznie na pałeczki Gram-dodatnie w czasie 
8 godzin.

H. Krzywicka, J. Janowska, B. Tadeusiak, E. Zarzycka

THE M ICROBIOLOGICAL CONTAM INATION OF DISINFECTANTS USED 
IN  HOSPITALS TO D ISIN FECTIO N  O F M EDfCAL INSTRUM ENTS.

PART II. T H E  ESTIM ATION O F SENSITIVITY O F ISOLATED IN  HOSPITALS STRAINS 
OF BACTERIA ON DISINFECTANTS

SUM M ARY

The sensitivity, on basic disinfectants, o f 30 strains o f bacteria isolated from disinfecting fluid 
used in hospitals were estimated. The sensitivity o f isolated strains were compared with that of 
laboratory test strains.
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